

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 수산경영과
 정책: 어업소득안정
 단위: 유통가공지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
수산경영과	23,783,031	20,140,620	3,642,411
국	9,771,096		
군	1,080,000		
소	7,000		
도	1,134,198		
군	11,790,737		
어업소득안정	19,699,604	17,003,631	2,695,973
국	9,316,796		
군	600,000		
도	811,621		
군	8,971,187		
유통가공지원	2,037,370	4,429,175	△2,391,805
국	270,000		
군	300,000		
도	193,000		
군	1,274,370		
수산물 원산지 표시	15,420	12,025	3,395
201 일반운영비	9,420	4,500	4,920
01 사무관리비	9,420	4,500	4,920
○ 수산물 원산지표시 표시판 제작(대) 1,000원 * 3,000매	3,000		
○ 수산물 원산지표시 표시판 제작(소) 500원 * 3,000매	1,500		
○ 수산물 원산지표시 지도단속 어깨띠 제작 10,000원 * 10개 * 10회	1,000		
○ 수산물 원산지표시 단속 현수막 제작 70,000원 * 14개 * 4회	3,920		
301 일반보상금	6,000	7,525	△1,525
12 기타보상금	6,000	7,525	△1,525
○ 수산물 원산지표시 명예감시원 활동보상 50,000원 * 5인 * 2일 * 12회	6,000		
유통가공관리운영	430,000	300,500	129,500
402 민간자본이전	430,000	300,500	129,500
01 민간자본사업보조(자체재원)	430,000	300,500	129,500
○ 수산물 저온저장시설 100,000,000원 * 70/100 * 4개소	280,000		
○ 자연산 해조류 등 건조기 지원 300,000,000원 * 50/100 * 1식	150,000		
수산물 안정성 대응	12,950	52,650	△39,700
101 인건비	3,350	3,050	300
04 기간제근로자등보수	3,350	3,050	300
○ 수산물 안정성 시료채취 인부임 67,000원 * 1인 * 50일	3,350		
201 일반운영비	3,600	3,600	0

부서: 수산경영과
 정책: 어업소득안정
 단위: 유통가공지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		3,600	3,600	0
○ 수산물 안전성 생산을 위한 홍보물 제작 60,000원 * 12읍면 * 5회		3,600		
206 재료비		6,000	0	6,000
01 재료비		6,000	0	6,000
○ 수산물 안전성검사 시료 구입 200,000원 * 30개		6,000		
수산물지리적표시제사업		50,000	50,000	0
307 민간이전		50,000	0	50,000
02 민간경상사업보조		50,000	0	50,000
○ 수산물 지리적표시품 관리 지원사업 50,000,000원 * 1식		50,000		
전북유통회사 운영		3,000	0	3,000
201 일반운영비		3,000	0	3,000
01 사무관리비		3,000	0	3,000
○ 전북주식회사 경영평가 자문료 3,000,000원 * 1식		3,000		
HACCP 기준시설업체 지원		200,000	0	200,000
	도	100,000		
	군	100,000		
402 민간자본이전		200,000	0	200,000
	도	100,000		
	군	100,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		200,000	0	200,000
○ HACCP 기준시설업체 지원 333,333,000원 * 60/100		200,000		
	도	100,000		
	군	100,000		
수산물 소형 저온저장시설사업		186,000	0	186,000
	도	93,000		
	군	93,000		
402 민간자본이전		186,000	0	186,000
	도	93,000		
	군	93,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		186,000	0	186,000
○ 수산물 소형저온저장시설 372,000,000원 * 50/100		186,000		
	도	93,000		
	군	93,000		
수산시장시설개선사업		600,000	0	600,000
	군	300,000		
	군	300,000		
402 민간자본이전		600,000	0	600,000
	군	300,000		

부서: 수산경영과
 정책: 어업소득안정
 단위: 유통가공지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	300,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		600,000	0	600,000
○ 수산시장시설개선사업 1,000,000,000원 * 60/100		600,000		
	구	300,000		
	구	300,000		
마른김 가공용수 정수시설사업		540,000	0	540,000
	구	270,000		
	구	270,000		
402 민간자본이전		540,000	0	540,000
	구	270,000		
	구	270,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		540,000	0	540,000
○ 마른김 가공용수 정수시설사업 900,000,000원 * 60/100		540,000		
	구	270,000		
	구	270,000		
양식어장관리		4,591,400	3,968,690	622,710
	구	1,236,996		
	구	100,000		
	도	196,171		
	구	3,058,233		
해조류양식지원		321,780	180,730	141,050
101 인건비		10,050	0	10,050
04 기간제근로자등보수		10,050	0	10,050
○ 수산증양식 피해조사 인건비 지원 67,000원 * 10명 * 10일		6,700		
○ 해조류 양식 실태조사 인건비 지원 67,000원 * 5명 * 10일		3,350		
201 일반운영비		52,430	9,930	42,500
01 사무관리비		14,430	9,930	4,500
○ 김 유기산처리제 봉인스티커 제작 500원 * 4,000개		2,000		
○ 김 유기산처리제 성분검사 수수료 500,000원 * 10개 제품		5,000		
○ 해조류 식품안전성 성분검사 시험료 500,000원 * 4회		2,000		
○ 양식시설현대화사업 홍보 및 현수막 제작 70,000원 * 24개소 * 1회		1,680		
○ 수산증양식사업 실태조사 해도 구입 50,000원 * 25매		1,250		
○ 해조류 품종별 홍보물 제작 1,000원 * 500매 * 5종		2,500		
03 행사운영비		38,000	0	38,000
○ 23회 국제해조류심포지엄 해조류 홍보프로그램운영 10,000,000원 * 1식		10,000		

부서: 수산경영과
 정책: 어업소득안정
 단위: 양식어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 23회 국제해조류심포지엄 해조류 홍보부스 임차료 22,000,000원 * 1식	22,000		
○ 2021년 해조류박람회대비 국제 해조류전문가 팸투어 6,000,000원 * 1식	6,000		
206 재료비	12,800	12,800	0
01 재료비	12,800	12,800	0
○ 김 유기산처리제 성분검사 무균채수병 구입 20,000원 * 7개 * 5개업체	700		
○ 유해독성물 채취 안전위생 장비구입 200,000원 * 8인	1,600		
○ 수산증양식사업지구 표식시설 자재구입	10,500		
* 부자 20,000원 * 200개	4,000		
* 로프 45,000원 * 100환	4,500		
* 닳 20,000원 * 100개	2,000		
301 일반보상금	1,500	3,000	△1,500
09 행사실비보상금	1,500	3,000	△1,500
○ 수산증양식어업인 간담회 및 대책협의회 참 석실비보상 50,000원 * 15인 * 2회	1,500		
402 민간자본이전	200,000	36,000	164,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	200,000	36,000	164,000
○ 김종요공급사업 4,000원 * 100,000상자 * 50/100	200,000		
403 자치단체등자본이전	45,000	80,000	△35,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	45,000	80,000	△35,000
○ 완도 소안김 우량종자 개발 45,000,000원 * 1식	45,000		
해조류 ASC인증 지원사업	94,350	0	94,350
201 일반운영비	11,350	0	11,350
01 사무관리비	6,800	0	6,800
○ 해조류 ASC 인증 홍보물 제작 2,000원 * 2,000부	4,000		
○ 해조류 전문가 자문회의 개최 참석 수당 70,000원 * 10인 * 4회	2,800		
03 행사운영비	4,550	0	4,550
○ 해조류 ASC 인증 추진 홍보 어민교육	4,550		
* 강사료 500,000원 * 4회	2,000		
* 교제제작 2,500원 * 600부	1,500		
* 현수막 70,000원 * 15개소	1,050		
207 연구개발비	30,000	0	30,000
01 연구용역비	30,000	0	30,000
○ 해조류 ASC 인증 추진 컨설팅 용역 30,000,000원 * 1식	30,000		

부서: 수산경영과
 정책: 어업소득안정
 단위: 양식어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보상금	3,000	0	3,000
	09 행사실비보상금	3,000	0	3,000
	○ 해조류 ASC 인증 추진 회의 참석자 실비보상 50,000원 * 15인 * 4회	3,000		
	307 민간이전	20,000	0	20,000
	02 민간경상사업보조	20,000	0	20,000
	○ 해조류 ASC 인증 지원 20,000,000원 * 1식	20,000		
	308 자치단체등이전	30,000	0	30,000
	10 공기관등에대한경상적위탁사업비	30,000	0	30,000
	○ 해조류 ASC 인증 추진 해역 퇴적물 조사 30,000,000원 * 1식	30,000		
	양식어장 환경관리 시스템	110,960	0	110,960
	201 일반운영비	80,960	0	80,960
	02 공공운영비	80,960	0	80,960
	○ 양식장 환경관리 시스템 유지보수비 1,000,000원 * 8개소 * 5회	40,000		
	○ 양식장 환경관리 시스템 관측장비 예비품 구입 4,000,000원 * 10회	40,000		
	○ 양식장 환경관리 시스템 통신 회선사용료 10,000원 * 8대 * 12개월	960		
	308 자치단체등이전	30,000	0	30,000
	10 공기관등에대한경상적위탁사업비	30,000	0	30,000
	○ 양식장 환경관리 시스템 SMS 사용료 30,000,000원 * 1식	30,000		
	유기수산물인증지원	6,000	0	6,000
	307 민간이전	6,000	0	6,000
	02 민간경상사업보조	6,000	0	6,000
	○ 유기수산물 인증 지원 2,000,000원 * 3개소	6,000		
	미역다시마 우량종묘 공급사업	200,000	0	200,000
	402 민간자본이전	200,000	0	200,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	200,000	0	200,000
	○ 미역, 다시마 우량종묘 공급사업 25,000원 * 16,000틀 * 50/100	200,000		
	친환경부표보급지원사업(김양식용)	854,630	617,326	237,304
		국 도 군		
		427,315 85,463 341,852		
	402 민간자본이전	854,630	617,326	237,304
		국 도 군		
		427,315 85,463 341,852		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	854,630	617,326	237,304

부서: 수산경영과
 정책: 어업소득안정
 단위: 양식어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 친환경부표보급지원사업(김양식용) 1,220,900,000원 * 70/100	854,630 국 427,315 도 85,463 군 341,852		
친환경부표보급지원사업(김양식용외)	386,442 국 193,221 도 38,644 군 154,577	0	386,442
402 민간자본이전	386,442 국 193,221 도 38,644 군 154,577	0	386,442
02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 친환경부표보급지원사업(김양식용외) 552,060,000원 * 70/100	386,442 386,442 국 193,221 도 38,644 군 154,577	0	386,442
유망양식품종 종자공급사업(감태곰피)	25,000 도 10,000 군 15,000	25,000	0
402 민간자본이전	25,000 도 10,000 군 15,000	25,000	0
02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 유망양식품종 종자공급사업(감태곰피) 50,000원 * 1,000틀 * 50%	25,000 25,000 도 10,000 군 15,000	25,000	0
김활성처리제 지원사업	177,408 도 33,264 군 144,144	221,484	△44,076
307 민간이전	177,408 도 33,264 군 144,144	221,484	△44,076
02 민간경상사업보조 ○ 김활성처리제 지원사업 221,760,000원 * 80/100	177,408 177,408 도 33,264 군 144,144	221,484	△44,076
양식어장자동화시설 장비지원	160,000 군 100,000 군 60,000	160,000	0
402 민간자본이전	160,000 100,000 군 60,000	160,000	0

부서: 수산경영과
 정책: 어업소득안정
 단위: 양식어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 양식어장자동화 시설장비 지원 200,000,000원 * 80/100	160,000 160,000	160,000	0
	군 100,000 군 60,000		
자율관리어업공동체 도우미 지원사업	36,000	0	36,000
	도 10,800 군 25,200		
101 인건비	36,000	0	36,000
	도 10,800 군 25,200		
04 기간제근로자등보수 ○ 자율관리어업공동체 도우미 지원사업 40,000,000원 * 90/100	36,000 36,000	0	36,000
	도 10,800 군 25,200		
어패류양식관리(자체)	60,070	83,590	△23,520
101 인건비	24,120	21,960	2,160
04 기간제근로자등보수 ○ 내해수면 종묘입식 및 양식재고량 조사관리 인부임 67,000원 * 12명 * 30일	24,120 24,120	21,960	2,160
201 일반운영비	33,950	59,630	△25,680
01 사무관리비 ○ 양식수산물재해보험 가입 홍보물 제작 300원 * 4,000매 * 1회 ○ 2019 전복사육관리 월별매뉴얼 제작 600원 * 3,000매 ○ 2019 어업현장 이동군수실 운영 교육책자 제 작 5,000원 * 200부 * 4회 ○ 내해수면 종묘입식 및 양식재고량 조사 선박 임차비 200,000원 * 10일 * 12읍면	31,000 1,200 1,800 4,000 24,000	56,680	△25,680
02 공공운영비 ○ 양식수산물 재해보험료 가입 홍보물 우편 수 수료 300원 * 4,000부 ○ 어업허가 유효기간 만료 고지 등기수수료 1,750원 * 1,000개	2,950 1,200 1,750	2,950	0
301 일반보상금	2,000	2,000	0
09 행사실비보상금 ○ 전복산업 발전 토론회 참석 실비 보상 25,000원 * 40명 * 2회	2,000 2,000	2,000	0
수산동물 질병예방 백신공급사업	991,080	1,470,040	△478,960
	국 495,540 군 495,540		
307 민간이전	991,080	1,470,040	△478,960
	국 495,540		

부서: 수산경영과
 정책: 어업소득안정
 단위: 양식어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	495,540		
02 민간경상사업보조		991,080	1,470,040	△478,960
○ 수산동물 질병예방 백신공급(백신) 1,651,800,000원 * 60/100		991,080		
	국	495,540		
	군	495,540		
수산동물 질병예방 면역증강제공급사업		121,840	0	121,840
	국	60,920		
	군	60,920		
307 민간이전		121,840	0	121,840
	국	60,920		
	군	60,920		
02 민간경상사업보조		121,840	0	121,840
○ 수산동물 질병예방 면역증강제 공급사업 203,066,666원 * 60/100		121,840		
	국	60,920		
	군	60,920		
어패류 양식장 환경시스템(수온, DO측정) 지원		26,840	26,840	0
402 민간자본이전		26,840	26,840	0
01 민간자본사업보조(자체재원)		26,840	26,840	0
○ 어패류양식장 환경시스템(수온, DO측정)지원 2,684,000원 * 10대		26,840		
용존산소 공급을 위한 전복치패 전용 액화산소 용해기		200,000	207,200	△7,200
402 민간자본이전		200,000	207,200	△7,200
01 민간자본사업보조(자체재원)		200,000	207,200	△7,200
○ 용존산소 공급을 위한 전복치패 전용 액화산소 용해기 지원 5,000,000원 * 80대 * 50/100		200,000		
폐사어 처리 수거비 지원사업		80,000	50,000	30,000
201 일반운영비		80,000	0	80,000
01 사무관리비		80,000	0	80,000
○ 폐사어 처리 수거비 지원 8,000,000원 * 10회		80,000		
폐사어 처리시스템(기계) 지원사업		100,000	0	100,000
402 민간자본이전		100,000	0	100,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		100,000	0	100,000
○ 폐사어 처리시스템(기계) 지원 100,000,000원 * 1식		100,000		
완도산 납치 수출 장려금 지원		60,000	60,000	0
307 민간이전		60,000	60,000	0
02 민간경상사업보조		60,000	60,000	0
○ 완도산 납치 수출장려금 지원 1,000원 * 60,000미		60,000		

부서: 수산경영과
 정책: 어업소득안정
 단위: 양식어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	307 민간이전	66,000	0	66,000
	02 민간경상사업보조	66,000	0	66,000
	○ 전복 ASC인증 추진 심사비 지원 6,000,000원 * 22어가 * 50/100	66,000		
	전복 대체 양식품종 종자공급사업(가리비)(자체)	50,000	0	50,000
	402 민간자본이전	50,000	0	50,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	50,000	0	50,000
	○ 전복 대체품종 종자공급(가리비) 100원 * 1,000,000미 * 50/100	50,000		
	우량어류생산을 위한 안심 백신공급사업	100,000	0	100,000
	307 민간이전	100,000	0	100,000
	02 민간경상사업보조	100,000	0	100,000
	○ 우량어류 생산을 위한 안심 백신공급사업 200,000,000원 * 1회 * 50/100	100,000		
	굴 종자생산어업 말목지원 사업	6,000	0	6,000
	307 민간이전	6,000	0	6,000
	02 민간경상사업보조	6,000	0	6,000
	○ 굴 종자생산어업 말목지원 30,000원 * 200개	6,000		
	어업자원 자율관리공동체 지원	108,000	0	108,000
		국 60,000 군 48,000		
	402 민간자본이전	108,000	0	108,000
		국 60,000 군 48,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	108,000	0	108,000
	○ 어업인 자율관리공동체 지원 120,000,000원 * 90/100	108,000		
		국 60,000 군 48,000		
	어업경영안정화	13,070,834	8,474,720	4,596,114
		국 7,809,800 군 200,000 도 422,450 군 4,638,584		
	양식수산물 재해보험료 지원(보조)	1,338,167	0	1,338,167
		도 387,950 군 950,217		
	307 민간이전	1,338,167	0	1,338,167
		도 387,950 군 950,217		
	06 보험금	1,338,167	0	1,338,167
	○ 양식수산물 재해보험료 지원사업 1,338,167,000원 * 1식	1,338,167		

부서: 수산경영과
 정책: 어업소득안정
 단위: 어업경영안정화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	387,950		
	군	950,217		
친환경에너지보급(히트펌프)		7,810,000	6,240,000	1,570,000
	국	5,850,000		
	군	1,960,000		
403 자치단체등자본이전		7,810,000	6,240,000	1,570,000
	국	5,850,000		
	군	1,960,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		7,810,000	6,240,000	1,570,000
○ 친환경 에너지 보급(해수열 히트펌프) 9,500,000,000원 * 80/100		7,600,000		
	국	5,700,000		
	군	1,900,000		
○ 친환경 에너지 보급(복합열 히트펌프) 300,000,000원 * 70/100		210,000		
	국	150,000		
	군	60,000		
친환경에너지보급(인버터)		313,867	637,870	△324,003
	국	235,400		
	군	78,467		
403 자치단체등자본이전		313,867	637,870	△324,003
	국	235,400		
	군	78,467		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		313,867	637,870	△324,003
○ 친환경 에너지보급(인버터) 392,333,750원 * 80/100		313,867		
	국	235,400		
	군	78,467		
수산물생산유통기반 구축(어류양식안정성 구축)		400,000	400,000	0
	군	200,000		
	군	200,000		
307 민간이전		400,000	400,000	0
	군	200,000		
	군	200,000		
02 민간경상사업보조		400,000	400,000	0
○ 수산물생산유통기반구축(어류양식 안정성 구축) 666,666,666원 * 60/100		400,000		
	군	200,000		
	군	200,000		
친환경양식어업육성사업		418,800	0	418,800
	국	209,400		
	군	209,400		
402 민간자본이전		418,800	0	418,800
	국	209,400		
	군	209,400		
02 민간자본사업보조(이전재원)		418,800	0	418,800

부서: 수산경영과
 정책: 어업소득안정
 단위: 어업경영안정화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 첨단친환경양식시스템(용수정화시설 친환경 전복) 198,000,000원 * 60/100	국 118,800 59,400 59,400		
○ 첨단친환경양식시스템(스마트 순환여과식 새우) 500,000,000원 * 60/100	국 300,000 150,000 150,000		
양식어장재배치사업	1,600,000 국 800,000 800,000	0	1,600,000
402 민간자본이전	1,600,000 국 800,000 800,000	0	1,600,000
02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 양식어장 재배치 지원사업 2,285,714,000원 * 70/100	1,600,000 국 800,000 800,000	0	1,600,000
양식장 태양광발전설비 지원사업	960,000 국 600,000 360,000	0	960,000
402 민간자본이전	960,000 국 600,000 360,000	0	960,000
02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 양식장 태양광발전설비 지원사업 1,200,000,000원 * 80/100	960,000 국 600,000 360,000	0	960,000
수산장비 임대활용	230,000 국 115,000 도 34,500 80,500	0	230,000
402 민간자본이전	230,000 국 115,000 도 34,500 80,500	0	230,000
02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 수산장비임대활용 230,000,000원 * 1식	230,000 국 115,000 도 34,500 80,500	0	230,000
행정장비관리	205,420	858,300	△ 652,880
선박운영관리	205,420	858,300	△ 652,880
어업지도선 운영	205,420	858,300	△ 652,880

부서: 수산경영과
 정책: 행정장비관리
 단위: 선박운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	136,920	89,800	47,120
01 사무관리비	33,720	5,600	28,120
○ 어업지도선 승선원 부식재료 구입	2,400		
* 4,000원 * 4인 * 150일	2,400		
○ 어업지도선 인력운영	28,920		
* 일직수당 60,000원 * 117일	7,020		
* 속직수당 60,000원 * 365일	21,900		
○ 불법지도단속 물품구입	2,400		
* 안전복(하절기) 200,000원 * 4인	800		
* 안전화 150,000원 * 4인	600		
* 동절기 작업복 250,000원 * 4인	1,000		
02 공공운영비	103,200	84,200	19,000
○ 어업지도선 운영	84,200		
* 공공요금 100,000원 * 12개월	1,200		
* 전남211호 유류구입	70,000		
* 70,000,000원 * 1년액	70,000		
* 전남230호 유류구입 5,000,000원 * 1년액	5,000		
* 임페라 구입 500,000원 * 2식	1,000		
* 에어크리너 2종구입(필터외)	2,000		
* 1,000,000원 * 2식	2,000		
* 수리 공구 구입(전동그라인더)	1,000		
* 500,000원 * 2식	1,000		
* 수리 공구 구입(용접기) 500,000원 * 1식	500		
* 안전한 운항을 위한 경광등 교체	2,000		
* 2,000,000원 * 1식	2,000		
* 안전한 운항을 위한 레이더 반사경 교체	1,500		
* 1,500,000원 * 1식	1,500		
○ 전남 211호 운영	19,000		
* 전남 211호 크레인 유압호수 수리교체	2,000		
* 200,000원 * 10조	2,000		
* 전남 211호 크레인 레버 수리교체	2,000		
* 500,000원 * 4조	2,000		
* 전남 211호 운영 방현대 수리교체	2,000		
* 1,000,000원 * 2식	2,000		
* 전남 211호 운영 스크류 오물 제거 공사	3,000		
* 150,000원 * 20회	3,000		
* 전남 211호 소모품 구입	4,000		
* 1,000,000원 * 4회	4,000		
* 전남 211호 단속보트 이양기 수리점검	2,000		
* 1,000,000원 * 2회	2,000		
* 전남 211호 장비구입(기관부품, 장비)	4,000		
* 4,000,000원 * 1식	4,000		
206 재료비	1,000	1,000	0
01 재료비	1,000	1,000	0

부서: 수산경영과
 정책: 행정장비관리
 단위: 선박운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 어업지도선 선용품 구입 1,000,000원 * 1년액	1,000		
	401 시설비및부대비	67,500	767,500	△700,000
	01 시설비	67,500	767,500	△700,000
	○ 어업지도선(전남 211호,230호) 소규모 수리, 관리 5,000,000원 * 1년액	5,000		
	○ 어업지도선(전남 211호) 정기 검사대비 선가 수리 60,000,000원 * 1년액	60,000		
	○ 어업지도선(전남 230호) 정기 검사대비 선가 수리 2,500,000원 * 1식	2,500		
	어업자원확보	2,796,431	1,540,853	1,255,578
	국	454,300		
	균	480,000		
	소	7,000		
	도	283,577		
	군	1,571,554		
	연안어업관리	2,761,105	1,510,655	1,250,450
	국	454,300		
	균	480,000		
	소	7,000		
	도	283,577		
	군	1,536,228		
	어선관리	1,050	0	1,050
	201 일반운영비	1,050	0	1,050
	01 사무관리비	1,050	0	1,050
	○ 연근해 구조조정사업 홍보 현수막 제작 70,000원 * 15매	1,050		
	어장관리	181,630	0	181,630
	101 인건비	6,030	0	6,030
	04 기간제근로자등보수	6,030	0	6,030
	○ 어업면허 및 어장관리 전산처리 인부임 67,000원 * 10명 * 9회	6,030		
	201 일반운영비	11,200	0	11,200
	01 사무관리비	11,200	0	11,200
	○ 어업면허 처분에 따른 면허증 제작 2,000원 * 300장 * 2회	1,200		
	○ 어업면허 처분에 따른 어업권 원부 제작 2,000원 * 500장 * 1회	1,000		
	○ 불법어업단속 교육 어업인 교재 제작 5,000,000원 * 1식	5,000		
	○ 2020년 어장이용개발계획 수립 선박임차 500,000원 * 2회	1,000		
	○ 어업면허 처분 어장연락도 제작 200,000원 * 15매	3,000		
	401 시설비및부대비	109,400	0	109,400

부서: 수산경영과
 정책: 어업자원확보
 단위: 연안어업관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		109,400	0	109,400
○ 해상경계 설정 인접 시군 어업권 측량				
7,800,000원 * 3식		23,400		
○ 2020년 어장이용개발계획수립 기초자료 해상 측량비				
6,000,000원 * 1식		6,000		
○ 향로상 어장표식시설(정등부자) 지원사업				
30,000,000원 * 1식		30,000		
○ 불법양식어장 정비 행정대집행 비용				
50,000,000원 * 1식		50,000		
402 민간자본이전		55,000	0	55,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		55,000	0	55,000
○ 폐통발 반납 통발구입비 지원사업				
110,000,000원 * 50/100		55,000		
연근해어선감척(보조)		306,374	0	306,374
	국	245,100		
	도	18,382		
	군	42,892		
201 일반운영비		11,000	0	11,000
	국	8,800		
	도	660		
	군	1,540		
01 사무관리비		11,000	0	11,000
○ 연안어선 감척에 따른 감정평가 및 어선실선 확인				
11,000,000원 * 1식		11,000		
	국	8,800		
	도	660		
	군	1,540		
301 일반보상금		254,186	0	254,186
	국	203,350		
	도	15,251		
	군	35,585		
12 기타보상금		254,186	0	254,186
○ 연안어선 감척 보상금 지급				
254,186,000원 * 1식		254,186		
	국	203,350		
	도	15,251		
	군	35,585		
401 시설비및부대비		41,188	0	41,188
	국	32,950		
	도	2,471		
	군	5,767		
01 시설비		41,188	0	41,188
○ 연안어선 감척에 따른 선체 폐선처리				
41,188,000원 * 1식		41,188		
	국	32,950		
	도	2,471		
	군	5,767		

부서: 수산경영과
 정책: 어업자원확보
 단위: 연안어업관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	어선재해보험료 지원사업	42,667	53,333	△ 10,666
		도 12,800 군 29,867		
	307 민간이전	42,667	53,333	△ 10,666
		도 12,800 군 29,867		
	06 보험금	42,667	53,333	△ 10,666
	○ 어선재해보험료 지원사업 42,667,000원 * 1식	42,667 도 12,800 군 29,867		
	어선원 재해보험료 지원사업	316,667	333,333	△ 16,666
		도 95,000 군 221,667		
	307 민간이전	316,667	333,333	△ 16,666
		도 95,000 군 221,667		
	06 보험금	316,667	333,333	△ 16,666
	○ 어선원 재해보험료 지원사업 316,667,000원 * 1식	316,667 도 95,000 군 221,667		
	연안어장조사 및 재배치사업	500,000	500,000	0
		도 100,000 군 400,000		
	401 시설비및부대비	500,000	500,000	0
		도 100,000 군 400,000		
	01 시설비	500,000	500,000	0
	○ 연안어장조사 및 재배치사업 500,000,000원 * 1식	500,000 도 100,000 군 400,000		
	구획어업어장재배치사업	600,000	0	600,000
		군 480,000 군 120,000		
	401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
		군 480,000 군 120,000		
	01 시설비	600,000	0	600,000
	○ 구획어업어장재배치사업 600,000,000원 * 1식	600,000 군 480,000 군 120,000		
	어선어업 미끼 지원사업	189,000	0	189,000
	308 자치단체등이전	189,000	0	189,000

부서: 수산경영과
 정책: 어업자원확보
 단위: 연안어업관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
10	공기관등에대한경상적위탁사업비	189,000	0	189,000
	○ 어선어업 미끼 지원사업 630,000,000원 * 30/100	189,000		
	어선사고예방시스템구축사업	120,000	0	120,000
		국 60,000 군 60,000		
402	민간자본이전	120,000	0	120,000
		국 60,000 군 60,000		
02	민간자본사업보조(이전재원)	120,000	0	120,000
	○ 구명조끼등 안전장비 보급 200,000,000원 * 1식 * 60/100	120,000		
		국 60,000 군 60,000		
	어업인안전보험료지원사업	191,317	166,667	24,650
		도 57,395 군 133,922		
307	민간이전	191,317	166,667	24,650
		도 57,395 군 133,922		
06	보험금	191,317	166,667	24,650
	○ 어업인안전보험료지원사업 191,317,000원 * 1식	191,317		
		도 57,395 군 133,922		
	친환경 에너지절감장비 보급사업	298,400	0	298,400
		국 149,200 군 149,200		
402	민간자본이전	298,400	0	298,400
		국 149,200 군 149,200		
02	민간자본사업보조(이전재원)	298,400	0	298,400
	○ LED등 보급사업 20,000,000원 * 1식 * 60/100	12,000		
		국 6,000 군 6,000		
	○ 노후기관, 장비, 설비 대체 477,333,000원 * 1식 * 60/100	286,400		
		국 143,200 군 143,200		
	낙시어선 안전관리	14,000	0	14,000
		소 7,000 군 7,000		
401	시설비및부대비	14,000	0	14,000
		소 7,000 군 7,000		

부서: 수산경영과
 정책: 어업자원확보
 단위: 연안어업관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		14,000	0	14,000
○ 낚시어선 안전표지판 설치사업		14,000		
	2,000,000원 * 7개소			
	소	7,000		
	군	7,000		
어업질서확립		35,326	30,198	5,128
불법시설물 정비		27,646	23,998	3,648
101 인건비		18,626	16,958	1,668
04 기간제근로자등보수		18,626	16,958	1,668
○ 불법어업 압수물 운반 및 처리 인부임		4,020		
	67,000원 * 3명 * 20회			
○ 정치성 불법시설물 철거 운반 인부임		4,020		
	67,000원 * 3명 * 20회			
○ 불법어업 시설물 행정 대집행 인부임		6,566		
	67,000원 * 7명 * 14회			
○ 불법어구 자진반납어구 폐기처리 인부임		4,020		
	67,000원 * 10인 * 6회			
201 일반운영비		9,020	7,040	1,980
01 사무관리비		9,020	7,040	1,980
○ 어업인 준수사항 홍보물 제작		800		
	2,000원 * 400장			
○ 불법어업 근절 현수막 제작		1,680		
	70,000원 * 12개소 * 2회			
○ 양식시설물 어장정비 선박 임차료		1,000		
	500,000원 * 1척 * 2회			
○ 불법시설 예방표시 자재구입		2,790		
* 부자	12,000원 * 80개	960		
* 로프	18,000원 * 60마루	1,080		
* 닻	5,000원 * 150개	750		
○ 해조류양식 불법시설물 철거용 장비구입		1,000		
	100,000원 * 10개			
○ 불법양식어업 행정대집행 표식시설		1,750		
* 부자	12,000원 * 50개	600		
* 로프	18,000원 * 50마루	900		
* 닻	5,000원 * 50개	250		
불법어업지도단속		7,680	6,200	1,480
201 일반운영비		7,680	6,200	1,480
01 사무관리비		7,680	6,200	1,480
○ 불법 삼중망 야간단속 선박 임차료		1,000		
	500,000원 * 2회			
○ 양식어장 특별정비 현수막 제작		1,680		
	70,000원 * 12개 * 2회			
○ 압수물 처리비		5,000		
	5,000,000원 * 1회			
수산물 유통관리		835,700	443,500	392,200

부서: 수산경영과
 정책: 수산물 유통관리
 단위: 완도 특산물 우수성 홍보 및 판촉활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 39,000 군 796,700		
완도 특산물 우수성 홍보 및 판촉활동	835,700	443,500	392,200
	도 39,000 군 796,700		
수산물 소비촉진 행사 운영	50,000	50,000	0
	도 15,000 군 35,000		
307 민간이전	50,000	50,000	0
	도 15,000 군 35,000		
02 민간경상사업보조 ○ 수산물 소비촉진 홍보지원 50,000,000원 * 1식	50,000	50,000	0
	도 50,000 군 15,000 35,000		
수산물 소비촉진 행사 운영(자체)	140,000	0	140,000
201 일반운영비	140,000	0	140,000
01 사무관리비	140,000	0	140,000
○ 수산물 소비촉진 홍보지원 120,000,000원 * 1식	120,000		
○ 완도특산물 대도시 광고물 설치(KTX, 버스) 20,000,000원 * 1식	20,000		
완도수산물유통 관리	99,200	74,450	24,750
	도 24,000 군 75,200		
201 일반운영비	51,200	66,450	△ 15,250
01 사무관리비	19,200	13,950	5,250
○ 홍보전단 발송봉투 및 서한문 제작 500원 * 1,000인 * 2회	1,000		
○ 건강의 섬 완도 특산물 홍보용 소핑백 제작 2,000원 * 5,000개	10,000		
○ 완도특산물 판촉 홍보용 현수막제작 100,000원 * 6개 * 2회	1,200		
○ 건강의 섬 완도특산물 홍보용 앞치마 제작 10,000원 * 300장	3,000		
○ 완도특산품 홍보용 보자기 제작 2,000원 * 2,000매	4,000		
02 공공운영비	2,000	2,000	0
○ 완도특산물 판촉 홍보 기념행사 초청장 발송 500원 * 2,000인 * 2회	2,000		
03 행사운영비	30,000	50,500	△ 20,500
○ 자매결연, MOU체결 기관단체 교류행사 참여 3,000,000원 * 4회	12,000		
○ 식품대전, 무역엑스포 등 각종박람회 참여 6,000,000원 * 2회	12,000		

부서: 수산경영과
 정책: 수산물 유통관리
 단위: 완도 특산물 우수성 홍보 및 판촉활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 대한민국 명품 특산품 페스티벌 참여 6,000,000원 * 1회	6,000		
307 민간이전	48,000	0	48,000
	도 24,000		
	군 24,000		
02 민간경상사업보조	48,000	0	48,000
○ 수산물 소포장재 지원 80,000,000원 * 60/100	48,000		
	도 24,000		
	군 24,000		
온라인 마케팅 지원	55,500	30,500	25,000
201 일반운영비	35,500	28,500	7,000
01 사무관리비	35,000	28,000	7,000
○ 온라인 쇼핑몰 홍보 광고 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 대형 오픈마켓(옥션, 지마켓, 우체국) 홍보광고 5,000,000원 * 1식	5,000		
02 공공운영비	500	500	0
○ 완도군이속 일반전화 요금 500,000원 * 1식	500		
307 민간이전	20,000	0	20,000
05 민간위탁금	20,000	0	20,000
○ 완도군이속 운영 지원사업 20,000,000원 * 1식	20,000		
글로벌시장개척	385,000	185,400	199,600
201 일반운영비	185,000	113,000	72,000
01 사무관리비	125,000	53,000	72,000
○ 완도수산물 글로벌 시장개척 언론사 홍보등 100,000,000원 * 1식	100,000		
○ 글로벌 시장개척 홍보 다국어 카달로그 제작 25,000,000원 * 1식	25,000		
03 행사운영비	60,000	60,000	0
○ LA한인축제 완도특산품 판촉 및 홍보행사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 해외시장 프로모션 10,000,000원 * 2회	20,000		
○ 해외시장 수출상담회 10,000,000원 * 2회	20,000		
206 재료비	20,000	10,000	10,000
01 재료비	20,000	10,000	10,000
○ 글로벌 시장개척 샘플 및 시식용 재료 구입 20,000,000원 * 1식	20,000		
301 일반보상금	10,000	2,400	7,600
09 행사실비보상금	10,000	2,400	7,600
○ MOU 및 수출상담 참가자 실비보상 10,000,000원 * 1식	10,000		

부서: 수산경영과
 정책: 수산물 유통관리
 단위: 완도 특산물 우수성 홍보 및 판촉활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	170,000	60,000	110,000
02 민간경상사업보조	170,000	60,000	110,000
○ 글로벌시장 판로개척 수출상품 및 박람회 참가 지원사업 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 완도수산물 글로벌 판로개척 물류비 지원 120,000,000원 * 50/100	60,000		
○ 특산품 포장재 지원사업 160,000,000원 * 50/100	80,000		
데이마케팅 추진	45,000	61,900	△16,900
201 일반운영비	34,500	54,500	△20,000
01 사무관리비	14,000	14,000	0
○ 데이마케팅 언론사 홍보 등 10,000,000원 * 1회	10,000		
○ 데이(전북,미역) 홍보 리플렛 제작 3,000,000원 * 1식	3,000		
○ 데이(전북,미역) 마케팅 기념행사 초청장 제작 1,000원 * 1,000부	1,000		
02 공공운영비	500	500	0
○ 기념행사 초청장 발송 500원 * 500인 * 2회	500		
03 행사운영비	20,000	40,000	△20,000
○ 전북데이 기념행사 20,000,000원 * 1식	20,000		
206 재료비	5,000	5,000	0
01 재료비	5,000	5,000	0
○ 데이(전북,미역) 기념행사 홍보샘플 및 시식용 재료 구입 5,000,000원 * 1식	5,000		
301 일반보상금	5,500	2,400	3,100
09 행사실비보상금	5,500	2,400	3,100
○ 데이마케팅 기념행사 참가자 실비보상 50,000원 * 10명 * 11회	5,500		
대형유통업체 및 직거래장터 운영	61,000	39,000	22,000
201 일반운영비	41,000	27,000	14,000
01 사무관리비	10,000	1,000	9,000
○ 대형유통업체 수산물대전 행사 초청장 제작 1,000원 * 10,000부	10,000		
02 공공운영비	1,000	1,000	0
○ 대형유통업체 완도수산물대전 행사 초청장 발송 500원 * 500인 * 4부	1,000		
03 행사운영비	30,000	25,000	5,000
○ 대형유통업체 완도수산물대전 행사 5,000,000원 * 2회	10,000		
○ 대도시 직거래장터 판촉행사 5,000,000원 * 2회	10,000		

부서: 수산경영과
 정책: 수산물 유통관리
 단위: 완도 특산물 우수성 홍보 및 판촉활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 완도 웰빙 매생이 판촉행사 10,000,000원 * 1식	10,000		
	206 재료비	20,000	8,000	12,000
	01 재료비	20,000	8,000	12,000
	○ 대형유통업체, 백화점 등 완도특산물대전 시 식용 재료 구입 10,000,000원 * 1식	10,000		
	○ 직거래장터 홍보 및 시식용 재료 구입 10,000,000원 * 1식	10,000		
행정운영경비(수산경영과)		245,876	220,856	25,020
인력운영비		109,976	101,416	8,560
인력운영비(수산경영과)		109,976	101,416	8,560
	101 인건비	109,976	101,416	8,560
	01 보수	109,976	101,416	8,560
	○ 초과근무수당	109,976		
	* 6급 11,401원 * 7인 * 45시간 * 12월	43,096		
	* 7급 10,299원 * 6인 * 45시간 * 12월	33,369		
	* 8급 9,246원 * 4인 * 45시간 * 12월	19,972		
	* 9급 8,357원 * 3인 * 45시간 * 12월	13,539		
기본경비		135,900	119,440	16,460
기본경비(수산경영과)		135,900	119,440	16,460
	201 일반운영비	43,200	38,240	4,960
	01 사무관리비	43,200	38,240	4,960
	○ 부서운영비 1,000,000원 * 24인	24,000		
	○ 특근매식비 8,000원 * 20인 * 10일 * 12월	19,200		
	202 여비	85,500	72,000	13,500
	01 국내여비	85,500	72,000	13,500
	○ 수산경영 업무 추진 25,000원 * 19인 * 15일 * 12월	85,500		
	203 업무추진비	7,200	9,200	△2,000
	03 시책추진업무추진비	3,000	5,000	△2,000
	○ 수산경영 업무 추진 3,000,000원 * 1년액	3,000		
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○ 25인 이하 350,000원 * 12월	4,200		